
 

ĪPAŠI AIZSARGĀJAMĀS DABAS TERITORIJAS 

Dabas lieguma “Diļļu pļavas” 

dabas aizsardzības plāna  

Sabiedriskās apspriešanas pārskats 

 

 

 

I. Plāna sākotnējā sabiedriskā apspriešana 

 

II. Sagatavotā plāna sabiedriskā apspriešana 

 

III. Plāna uzraudzības grupas sanāksmju protokoli 

 

IV. Saskaņojums ar Alsungas novada domi  



 

I.daļa 

ĪPAŠI AIZSARGĀJAMĀS DABAS TERITORIJAS 

Dabas lieguma “Diļļu pļavas” 

dabas aizsardzības plāna  

Sākotnējā informatīvā sabiedriskā apspriešana 

 

Paziņojumi par Dabas lieguma “Diļļu pļavas” dabas aizsardzības plāna sākotnējo 

sabiedrisko apspriešanu tika publicēti: 

1) Laikrakstā “Kurzemnieks”, Nr.130, 2018.gada 14. novembrī; 

2) Laikrakstā “Latvijas Vēstnesis”, Nr.227, 2018.gada 16. novembrī; 

3) Alsungas novada pašvaldības mājas lapā; 

4) Dabas aizsardzības pārvaldes mājas lapā. 

14 zemju īpašniekiem, kuru īpašumi atrodas DL “Diļļu pļavas” teritorijā, tika izsūtītas 

individuālas vēstules. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Laikrakstā “Kurzemnieks”, Nr.130, 2018.gada 14. novembrī 

 

 

 

 

 



 

Laikrakstā “Latvijas Vēstnesis”, Nr.227, 2018.gada 16. novembrī 

https://www.vestnesis.lv/op/2018/227.DA1 

 

 

 



 

 

 

 

 

Alsungas novada pašvaldības mājas lapā 

http://alsunga.lv/lv/read/1542092481-pazi%C5%86ojums-par-dabas-

aizsardz%C4%ABbas-pl%C4%81na-izstr%C4%81des-uzs%C4%81k%C5%A1anas-

san%C4%81ksmi-dabas-liegumam-di%C4%BC%C4%BCu-p%C4%BCavas 

 

 

  



 

Dabas aizsardzības pārvaldes mājas lapā 

https://www.daba.gov.lv/public/lat/aktualitates/pasakumu_kalendars1/event/4207/ 

  



 

Vēstule iedzīvotājiem

 



 

Adresātu saraksts

 



1 

 

 

Eiropas Savienības Kohēzijas fonda projekts “Priekšnosacījumu izveide labākai bioloģiskās 

daudzveidības saglabāšanai un ekosistēmu aizsardzībai Latvijā” Nr. 5.4.2.1/16/I/001 

 

Dabas lieguma “Diļļu pļavas” dabas aizsardzības plāna izstrādes 
informatīvā sanāksme 

2018.gada 3.decembrī plkst. 11:00,  

Alsungas novada domē, Pils ielā 1, Alsungā 

Plāna izstrādātājs 

SIA “Enviroprojekts” 

SANĀKSMES PROTOKOLS 

 

Sanāksmes sākums: 11:00 

Sanāksmi vada:   

Līga Blanka, Dabas aizsardzības plāna izstrādes vadītāja  

Sanāksmes dalībnieki: 

Pielikumā 

 

Daiga Kalniņa, Alsungas novada domes priekšsēdētāja, atklāj sanāksmi. 

Līga Blanka – iepazīstina klātesošos ar plānoto sanāksmes dienas kārtību. 

Dabas aizsardzības pārvaldes pārstāve Ilze Urtāne (Dabas aizsardzības departamenta 
Monitoringa un plānojuma nodaļas vecākā eksperte), sniedz prezentāciju un informē, kas ir 
dabas aizsardzības plāns, tā nepieciešamība (prezentācija pielikumā). 

Dace Sāmīte, Dabas aizsardzības pārvaldes (DAP) Kurzemes reģionālā administrācijas 
direktore, informē par dabas vērtību saglabāšanas problemātiku dabas liegumā “Diļļu pļavas”: 

- Dabas lieguma (DL) teritorijā līdz šim ir bijusi ļoti zema īpašnieku interese par zālāju 
apsaimniekošanu DL teritorijā, kas tiktu saskaņota ar DAP Kurzemes reģionālo 
administrāciju. Līdz šim šādu darbību saskaņošana bijusi vienīgi par īpašumā 
“Miķeļi” esošo zālāju apsaimniekošanu; 

- Kā vēl viena problēma tika norādīta – neskaidrības ar DL robežām. Apmēram 
2011.gada tika veikta meža ciršana DL robežu tuvumā un netika ievērotas lieguma 
robežas un tika veikta ciršana arī DL teritorijā. Par šo pārkāpumu tika sagatavots 
iesniegums policijai par konstatēto pārkāpumu; 

- Apdzīvotība pašā lieguma teritorijā ir ļoti zema un interese veikt kādu saimniecisko 



2 

 

darbību arī ir ļoti zema; 
- Šīs teritorijas būtiskākā vērtība ir reti sastopamie zālāju biotopi. Kopš dabas lieguma 

izveidošanas 1999.gadā zālāju stāvoklis teritorijā kopumā ir pasliktinājies. Tāpēc, 
dabas aizsardzības plāna izstrāde ir ļoti nozīmīga. Teritorijas ģeoloģiskie un 
vēsturiskie priekšnosacījumi ir par iemeslu tam ka DL teritorijā ir saglabājušies 
salīdzinoši mazpārveidoti dabiskie apstākļi; 

- Kā būtisks priekšnoteikums teritorijas apsaimniekošanai un zālāju saglabāšanai ir 
hidroloģiskā režīma atjaunošana: bebru dambju likvidēšana un ūdens novadgrāvju 
atjaunošana; 

- Liela daļa no mežiem šajā teritorijā ir salīdzinoši jauni – ne vacāki par 50 gadiem, tos 
var uzskatīt par sekundāriem mežiem; 

- Dabas aizsardzības plāna izstrādes rezultātā būtu svarīgi noskaidrot ko un cik daudz 
būtu iespējams atjaunot identificējot: “programmu minimums” un “programmu 
maksimums”; 

- DL teritorijā varētu plānot ekstensīvu ganīšanu, jo augsne ir ļoti jūtīga. Lopu skaitu 
uz hektāru varētu noteikt salīdzinot ietekmi uz zemsedzi ar netālu esošajām 
teritorijām, ārpus dabas lieguma, kur ir ganības; 

- Iedzīvotājiem, kas ir īpašnieki, nevajadzētu apgrūtinājumus uztvert kā aizliegumus, jo 
ir iespējams saņemt atvieglojumus un kompensējošos maksājumus par saimnieciskās 
darbības ierobežojumiem. Turklāt, jānorāda, ka pastāv iespēja atteikties no zemes 
lieguma teritorijā un šajā gadījumā pirmpirkuma tiesības pieder valstij; 

- Jānorāda, ka no 2009.gada nav saņemti lūgumi cirst kokus, DL teritorijā. Šis fakts 
varētu neatbilst faktiskajai situācijai dabā. Šobrīd nav tāda vispārēja aizlieguma DL 
teritorijā cirst kokus. Aizliegts ir tikai cirst kokus galvenajā cirtē. 

- Šobrīd nav skaidri zināms vai būs kādas korekcijas lieguma zonējumā, par to tiks 
lemts plāna izstrādes gaitā, pagaidām tāda nepieciešamība nav. 

Klātesošie norāda ka viņi ir slēguši līgumus par teritorijas apsaimniekošanu ar pašvaldību. 
Pašvaldības pārstāve Santa Kreičmane informē ka šādi līgumi ir pašvaldības rīcībā un pēc 
sanāksmes tiks uzrādīti projekta īstenotājiem. 

Šie līgumi tika slēgti par pamatu ņemot tajā laikā spēkā esošo Ministru kabineta noteikumus 
“Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”, kur 
ir informācija par to kas ir aizliegts dabas liegumos. 

Sanāksmes dalībnieki diskutē par to ka viena no būtiskākajām problēmām ir pļavu applūšana. 
Īpašnieki vieni paši nevar atrisināt šo problēmu, jo valstij un valsts pārvaldes institūcijām  ir 
jāsakārto meliorācijas sistēmas savos īpašumos un tikai tad ir jēga īpašniekiem atjaunot ūdens 
notekgrāvjus savos īpašumos. Kā būtiskākā problēma tika norādīta problēma ar ūdens 
novadgrāvi, ar tā neesamību, gar bijušo šaursliežu dzelzceļu, kas ir A/S Latvijas Dzelzceļš 
īpašumā. Gar bijušo dzelzceļu būtu jābūt grāvim, lai varētu tikt novadīti virszemes ūdeņi. 

D. Sāmīte norāda ka projekta īstenotājiem būtu jāsazinās ar A/S Latvijas Dzelzceļš un 
jānoskaidro viņu plāni un viedoklis par dzelzceļa nodalījuma joslas uzturēšanas plāniem un 
iespējamo turpmāko izmantošanu. Kurzemes plānošanas reģionam bija plāns izbūvēt veloceļu 
pa bijušo dzelzceļa līniju, bet tas pagaidām nav īstenots. 

L. Blanka SIA “Enviroprojekts” pārstāve, Dabas aizsardzības plāna izstrādes vadītāja, 
informē par ieplānoto dabas aizsardzības plāna izstrādes gaitu dabas liegumam “Diļļu 



3 

 

pļavas”, plāna izstrādes termiņiem, plānoto izstrādes gaitu (prezentācija pielikumā).  

Klātesošie uzdod precizējošus jautājumus. 

Tiek uzdots jautājums par to vai plāna izstrādē tiks iesaistīts ihtiologs un hidroloģijas 
speciālists. Vajadzētu arī noskaidrot vai Vankas upe ir kā lieguma robeža vai nē. Sākotnēji tā 
noteikti bija iecerēts, jo pirmajā robežu aprakstā (vārdiskajā) robeža bija aprakstīta pa upi. 

L.Blanka atbild – tieši tāds plāns nebija, jo šobrīd ir skaidrība tikai par “atslēgas” ekspertiem, 
bet tiks veiktas konsultācijas ar attiecīgiem ekspertiem/speciālistiem, ja būs tāda 
nepieciešamība. Tiks precizēts arī vēl vai Vankas upe ietilpst DL teritorijā vai nē.  

Klātesošie jautā – vai tiks sagatavots arī kartogrāfiskais materiāls. 

L.Blanka atbild – jā, noteikti, tāds tiks sagatavots. 

D. Sāmīte jautā īpašniekiem – vai zemju īpašniekiem ir līgums ar medību kolektīvu par bebru 
izķeršanu? 

Klātesošie informē – jā ir līgums ar medību kolektīvu “Alsunga”. 

D. Sāmīte norāda ka plāna izstrādātājiem jāsazinās ar VSIA “Zemkopības ministrijas 
nekustamie īpašumi” un jānoskaidro kādas meliorācijas sistēmas ir šajā teritorijā, jānoskaidro 
arī par vēsturiskajām ūdens novadīšanas sistēmām. 

Klātesošie norāda ka ar mežu ciršanu nekas netiek darīts tāpēc, ka neko jau nedrīkst darīt. 

Uz ko, savukārt, D.Sāmīte atkārtoti norāda, ka nav tāda vispārēja aizlieguma DL teritorijā 
cirst kokus. Aizliegts ir tikai cirst kokus galvenajā cirtē. Iedzīvotāji tiek aicināti iepazīties ar 
Ministru kabineta 2010. gada 16. marta noteikumiem Nr. 264 „Īpaši aizsargājamo dabas 
teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”, ar nosacījumiem kas attiecas uz 
dabas liegumu teritorijām. Iedzīvotājiem tiek akcentēts tas, ka teritorijā var ļoti daudz ko darīt 
– var apstrādāt zemi: pļaut, art, būvēt palīgēkas esošajās piemājas teritorijās, kā arī cirst 
kokus, saskaņojot ar DAP. Ir ierobežojumi īpašumu sadalīt, bet nav nekādu ierobežojumu 
attiecībā uz mantošanu, dāvināšanu un pārdošanu. Vienīgi pārdodot zemi lieguma teritorijā 
pirmpirkuma tiesības būs valstij. 

D.Sāmīte norāda, ka svarīgi dabas aizsardzības plānā ir arī apsekot un iezīmēt īpaši 
aizsargājamos biotopus – avotu izplūdes vietas, lai nerastos konflikti atjaunojot virszemes 
noteces vietas.  

Plānā būtu jāparedz izglītojoši pasākumi zemju īpašniekiem sugām, bar biotopiem, kā viņus 
dabā atpazīt, arī par zālāju apsaimniekošanu. 

Zālāju apsaimniekošanas pasākumiem plānā ir jābūt ļoti specifiskiem nevis tikai vispārējiem. 

Tiek pārrunāts jautājums kāpēc šo teritoriju sauc par Diļļu pļavām? Jūlijā, kad ir liels 
karstums - pļava smaržo pēc dillēm. Dillēm līdzīgā smarža nāk no maza auga, kurš pēc 
izskata ir līdzīgs dillei, bet nav dille. Plāna izstrādātājiem jāvienojas kurš augs ir tas kura 
smarža atgādina diļļu smaržu. Tāpat jāakcentē ka dabas aizsardzības plānā būtu jāparedz 
ainavu saktu punktu vietas no Baltijas ledus ezera senkrasta uz DL Diļļu pļavas. 



4 

 

Klātesošie zemes īpašumu īpašnieki tiek aicināti līdzdarboties Dabas aizsardzības plāna 
uzraudzības grupā. 

Klātesošie izvirza zemju īpašniekus pārstāvēt sanāksmes dalībnieku Jāni Janušu 
(j.januss@inbox.lv), kurš ir ar mieru būt par zemju īpašnieku pārstāvi Dabas aizsardzības 
plāna uzraudzības grupā. 

Šī informācija tiek piefiksēta sanāksmes protokolā. 

 

Sanāksme tiek slēgta 12:30. 

Sanāksmi protokolēja 

 

Līga Blanka 

 

Pielikumā: 

1. Sanāksmes dalībnieku saraksts 
2. I.Urtānes prezentācija: Dabas aizsardzības plāna izstrādes process un tā 

nepieciešamība 
3. L.Blankas prezentācija: Dabas liegums “Diļļu pļavas”, Dabas aizsardzības plāna 

izstrādes uzsākšanas sanāksme 

 



5 

 

 

 



1 
 

II. daļa 

ĪPAŠI AIZSARGĀJAMĀS DABAS TERITORIJAS 

Dabas lieguma “Diļļu pļavas” 

dabas aizsardzības plāna  

Sabiedriskās apspriešanas pārskats 

 

Paziņojumi par Dabas lieguma “Diļļu pļavas” dabas aizsardzības plāna sabiedrisko 

apspriešanu tika publicēti: 

1) Laikrakstā “Kurzemnieks”, Nr.20, 2020.gada 10. martā, 

2) Laikrakstā “Latvijas Vēstnesis”, Nr.49, 2020.gada 10. martā,  

3) Laikrakstā “Alsungas ziņas”, Nr.2 (244), 2020.gada 26. februārī, 

4) Alsungas novada pašvaldības mājas lapā,  

5) Dabas aizsardzības pārvaldes mājas lapā,  

6) SIA “Enviroprojekts” mājas lapā. 

Ar dabas aizsardzības plānu un citiem saistītajiem dokumentiem bija iespējams 

iepazīties elektroniski un plāna izstrādātāju birojā M. Nometņu ielā 31, Rīgā, kā arī 

Alsungas novada pašvaldības telpās Pils ielā 1, Alsungā. 

Plāna sabiedriskās apspriešanas sanāksme tika plānota 2020.gada 25. martā plkst. 18.00 

Alsungas novada pašvaldības telpās, taču, pasaules mēroga, vīrusa Corvid-19 

pandēmijas rezultātā Latvijā un pasaulē ieviesto pulcēšanās ierobežojumu dēļ, tika 

atcelta. Paziņojumi par sabiedriskās apspriešanas atcelšanu tika publicēti: 

1) Laikrakstā “Latvijas vēstnesis”, Nr.55, 2020.gada 18. martā, 

2)  SIA “Enviroprojekts” mājas lapā. 

Pēc ārkārtējās situācijas ieilgšanas vienojoties ar Dabas aizsardzības pārvaldi, tika 

nolemts rīkot DL “Diļļu pļavas” dabas aizsardzības plāna neklātienes sabiedrisko 

apspriešanu. Neklātienes sabiedriskās apspriešanas koncepcija un plāns saskaņots ar 

Dabas aizsardzības pārvaldi un apstiprināts (vēstule  Nr. 4.6/2056/2020-N). Paziņojumi 

par neklātienes sabiedrisko apspriešanu tika publicēti: 

1) Alsungas novada pašvaldības mājas lapā,  

2) Dabas aizsardzības pārvaldes mājas lapā,  

3) Dabas skaitīšanas mājas lapā, 

4) SIA “Enviroprojekts” mājas lapā, 

5) Personīgi nosūtīta informatīva vēstule Dabas lieguma zemju īpašniekiem. 

Ar dabas aizsardzības plānu un citiem saistītajiem dokumentiem, tajā skaitā sagatavotu 

kvalitatīvi ierakstītu video failu, kurā tiek demonstrēta plāna gala redakcijas 

prezentācija, bija iespējams iepazīties elektroniski un plāna izstrādātāju birojā M. 

Nometņu ielā 31, Rīgā, kā arī Alsungas novada pašvaldības telpās Pils ielā 1, Alsungā. 



2 
 

Dabas lieguma “Diļļu pļavas” dabas aizsardzības plāna neklātienes sabiedriskā 

apspriešana norisinājās no 2020.gada 8. maija, līdz 2020.gada 22. maijam.  

Pēc sabiedriskās apspriešanas, 27.05.2020. tika saņemta informatīva vēstule no zemes 

īpašnieka AS “Latvijas dzelzceļš” par plānā iekļautā apsaimniekošanas pasākuma  B.4.3. 

plānotā izpildes termiņa izmaiņām. 

Tikusi slēgta vienošanās ar attiecīgo zemesgabala īpašnieku par Dabas lieguma “Diļļu 

pļavas” teritorijā plānoto tūrisma infrastruktūras objektu izvietojumu. 

Apkopojums, norādot, kuri sabiedriskās apspriešanas laikā saņemtie priekšlikumi ņemti 

vērā un kuri priekšlikumi nav ņemti vērā sniegts pārskata 1. tabulā. Pārskatā pievienoti 

saņemtie iedzīvotāju iesniegumi (e-pasti). Neskaidrie jautājumi priekšlikumu 

iesniedzējiem izskaidroti telefonsarunas laikā. 

  



3 
 

Vienošanās ar zemesgabala īpašnieku par Dabas lieguma “Diļļu 

pļavas” teritorijā plānoto tūrisma infrastruktūras objektu 

izvietojumu 

  



4 
 

Paziņojumi par Dabas lieguma “Diļļu pļavas” dabas aizsardzības 

plāna sabiedrisko apspriešanu 

Publikācija laikrakstā “Kurzemnieks”, Nr.20, 2020.gada 10. martā 

 

 

 

 



5 
 

 

Publikācija laikrakstā “Latvijas Vēstnesis”, Nr.49, 2020.gada 10. martā 

 

 

 

 

 



6 
 

 

Publikācija laikrakstā “Alsungas ziņas”, Nr.2 (244), 2020.gada 26. februārī 

 

 

 



7 
 

 

Publikācija Alsungas novada pašvaldības mājas lapā 

 

 

  



8 
 

Publikācija Dabas aizsardzības pārvaldes mājas lapā 

 

 

 



9 
 

Publikācija SIA “Enviroprojekts” mājas lapā 

 

  



10 
 

Paziņojumi par sabiedriskās apspriešanas atcelšanu 

Publikācija laikrakstā “Latvijas vēstnesis”, Nr.55, 2020.gada 18. martā 

 

 

 

 

Publikācija SIA “Enviroprojekts” mājas lapā 



11 
 

 

  



12 
 

Paziņojumi par neklātienes sabiedrisko apspriešanu 

Publikācija Alsungas novada pašvaldības mājas lapā 

 

Publikācija Dabas aizsardzības pārvaldes mājas lapā

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

Publikācija Dabas skaitīšanas mājas lapā 

 

Publikācija SIA “Enviroprojekts” mājas lapā 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 

Personīgi nosūtīta informatīva vēstule Dabas lieguma zemju īpašniekiem. 

 

  



15 
 

Vēstule no AS “Latvijas dzelzceļš”  

AS “Latvijas dzelzceļš” vēstule 

 

  



16 
 

Apkopojums par sabiedriskās apspriešanas laikā saņemtiem 

priekšlikumiem un privātpersonu iesniegumi 

1.tabula. Apkopojums par sabiedriskās apspriešanas laikā saņemtiem 

priekšlikumiem 

Nr. 

p.k. 

Priekšlikumi Komentārs 

Aigara Valdmaņa iesniegums (22.05.2020.) (skatīt 4.pielikumu), šeit sniegtas tikai 

atbildes un komentāri 

1. Kā īpašnieks, kuram normatīvie 

akti un Liegums uzliek zināmus 

pienākumus un vienlaikus arī 

aprobežojumus rīcībai ar 

nekustamo īpašumu vēlējos Plānā 

ieraudzīt konkrētas rīcības ar ko 

īpašniekam ir jārēķinās 

rīkojoties ar Liegumā. Lai arī 

Plāna  Tādējādi lūgums izvērtēt un 

papildināt plānu ar šādām uz 

visiem īpašniekiem attiecināmām 

sadaļām: 

Konkrētas rīcības ar ko īpašniekam ir 

jārēķinās rīkojoties lieguma teritorijā ir 

apkopotas plāna 5. nodaļā, kur tās 

detalizēti aprakstītas un 2.2. pielikumā, 

kur norādītas teritorijas, kurās jāveic 

konkrētie pasākumi, kā arī 6. nodaļā - 

Dabas lieguma "Diļļu pļavas" individuālo 

aizsardzības un izmantošanas noteikumu 

projekts, kur aprakstīti vispārējie 

teritorijā ievērojamie noteikumi.  

2. 1.1.  Lūdzu izveidot plānā sadaļu, 

kurā katra īpašuma teritorijā ir 

norādītas raksturīgākās un 

plānā vairākkārt uzsvērtās  un 

vēlamās apsaimniekošanas 

darbības (piemēram., notekgrāvju 

ierīkošana, pļaušana ar smago 

tehniku, krūmu izciršana, koku 

izciršana, kadiķu audžu retināšana, 

noganīšana u.t.t.) un norādīt, 

kuras no šīm darbībām ir 

atļautas bez saskaņošanas, 

kuras atļautas ar saskaņošanu 

un ar kuru no valsts pārvaldes 

iestādēm ir jāsaskaņo. 

Šī informācija bija nolasāma izmantojot 

5.2. nodaļā pieejamo informāciju un 2.2. 

pielikumu – apsaimniekošanas pasākumu 

karti, taču jāatzīst, ka ir iespējams tālāk 

atvieglot informācijas uztveršanas 

procesu zemes īpašniekiem.  

Plāna 5.2. nodaļā izveidota jauna – 5.6. 

tabula, kurā apkopota katrā atsevišķā 

zemes vienībā iekrītošie Eiropas 

savienības īpaši aizsargājamie biotopi, kā 

arī apsaimniekošanas pasākumi atbilstoši 

2.2. pielikumam un plāna 5. nodaļai. Plāns 

papildināts ar informāciju par 

saskaņošanas nepieciešamību. 

Ņemts vērā. 

3. Plāna 1.2.2., 5.2. sadaļa un 2.2. 

pielikums daļēji norādītas 

atbildības un darbības, kas jāveic 

noteiktās teritorijās, tomēr šis 

pielikums un Plāna teksts nedod 

Dabas lieguma teritorijā aizliegts mainīt 

zemes lietojuma veidu. Konkrētā zemes 

vienībā atļautas būvniecības ieceres, ko 

pieļauj tam noteiktais zemes lietošanas 

veids atbilstoši vietējās pašvaldības 



17 
 

Nr. 

p.k. 

Priekšlikumi Komentārs 

praktisku izpratni un rīcības 

mehānismus, ko darīt, piemēram 

gadījumā, ja vēlos ierīkot savā 

teritorijā žogu, lai tajā ielaistu 

liellopus, lai saskaņā ar plānu 

teritoriju noganītu - drīkst 

ierīkot žogu / nedrīkst un kam 

lūgt atbildi, lai saskaņotu.  

teritorijas plānojumam  un kas nepārkāpj 

citus dabas lieguma individuālo 

apsaimniekošanas un izmantošanas 

noteikumu punktus. Žoga būvniecība 

nemaina zemes lietojuma kategoriju, 

tātad, ja nav pretrunā ar pārējiem 

noteikumiem – ir atļauta. 

 

Ņemts vērā. 

 

 Vēl viens piemērs, plānā ir 

vairākkārt minēts, ka ir jāizcērt 

saaugušie koki un krūmi, savukārt 

pieaicinātais Alsungas mežzinis 

absolūti neko nezina par to, ko 

drīkst un ko nedrīkst darīt ar 

šiem kokiem, kam jautāt par šo - 

pašvaldībai, VVD, VARAM, Vides 

pārvaldei? (vai varat iedomāties 

sarakstes procesu, kas būs jāiziet, 

lai praktiski pieķertos krūmu un 

nevēlamo koku izciršanai???) 

Teorijā, ja tas nav mežs, tad 

īpašnieks drīkst darīt ko vēlas ar 

šiem kokiem. 

Plāna 6. nodaļā, Dabas lieguma "Diļļu 

pļavas" individuālo aizsardzības un  

izmantošanas noteikumu projekts, ir 

aprakstīts, kā rīkoties meža teritorijās un 

kokiem ārpus meža teritorijām, dabas 

lieguma teritorijā - dabas lieguma 

teritorijā aizliegts: 

7.21. cirst kokus, kuru caurmērs 1,3 

metru augstumā virs koku sakņu kakla 

pārsniedz 60 centimetrus, izņemot 

bīstamos kokus (koki, kas apdraud 

cilvēku dzīvību un veselību, tuvumā 

esošās ēkas vai infrastruktūras objektus); 

Kā arī jāievēro noteikumu projekta 10.-

15. punktā minētie ierobežojumi. 

 

4. Plānam ir ne tikai jāparedz 

teorētiski nepieciešamie un 

vēlamie pasākumi, bet jādod arī 

reāli, saprotami un praktiski 

pielietojami mehānismi plānā 

uzstādīto mērķu efektīvai 

sasniegšanai. Pie tam informācijai 

jābūt pasniegtai tādā veidā, lai 

subjekts uz ko tas attiecas varētu 

bez īpaši apgūtām zināšanām vai 

speciālistu pieaicināšanas plānā 

paredzēto arī pielietot. Plānā, 

Reāli, saprotami un praktiski pielietojami 

mehānismi plānā uzstādīto mērķu 

efektīvai sasniegšanai ir doti plāna 5.2. 

nodaļā, atsevišķo apsaimniekošanas 

pasākumu aprakstos. 

 

Plāns izstrādāts vadoties pēc 2007.gada 

9.oktobra MK noteikumiem Nr.686 

“Noteikumi par īpaši aizsargājamās dabas 

teritorijas dabas aizsardzības plāna 



18 
 

Nr. 

p.k. 

Priekšlikumi Komentārs 

piemēram, ir norādīti veseli 54 

normatīvie akti; paldies par to, 

protams. Tomēr šāds formāls 

normatīvās bagāžas 

uzskaitījums bez reāliem rīcības 

mehānismiem vedina katru 

darbību saskaņot ar vismaz 

kādu no 1.2.2. punktā norādīto 

publiskās pārvaldes subjektu. 

saturu un izstrādes kārtību”, kuros 

konkrēti aprakstīta Dabas aizsardzības 

plāna forma un saturs.  

Lielais normatīvo aktu uzskaitījums 

nebūt nenozīmē, ka katra darbība ir 

jāsaskaņo ar kādu no minētajām iestādēm 

- tas ir vien uz teritoriju attiecināmo 

likuma normu apkopojums. Lai arī daļa 

plānā iekļautās informācijas kādam 

lasītājam var likties lieka, tā ir 

nepieciešama plāna sastāvdaļa.  

 

5. 1.2.  Plānā ir norādīts, ka Liegums ir 

jāattīsta kā tūristu piesaistīšanas 

objekts, jāatīsta (velo)takas, lai 

piekļūtu Liegumams, kā arī 

jāveicina akadēmiskā izpēte un 

iesaistīšanās. Vienlaikus ir ieteikts 

izcirst kokus un ierīkot skatu torni 

Lieguma augstākajā punktā, 

piesaistot tam Eiropas 

finansējumu. Tas viss ir 

apsveicami. Vēlos lūgt Plāna 

izstrādātājus papildināt plānu, 

ka ir jāveicina arī šī dabas 

objekta baudīšana gan agrajās 

gan vēlajās vakara stundās, jo 

Lieguma mitrā augsne vakaros 

veicina īpašu miglas vālu 

veidošanos pļavās un vakaros un 

rīta agrumā Liegumā it īpaši ir 

novērojami (un dzirdami) 

dažādi dzīvnieki. Lai šādas lietas 

varētu izbaudīt, ir jāveicina 

naktsmītņu attīstība Liegumam 

pieguļošajās teritorijās, piesaistot 

tam Eiropas fondu finansējumu. 

Tas var tikt veikts kā atjaunojot 

bijušo viensētu īpašumus tā arī 

būvējot jaunas ēkas, ievērojot, 

protams, būvniecības noteikumus. 

Sniegtā informācija ņemta vērā, 

papildinot plāna 3.3.1. nodaļu, ar papildus 

potenciālo tūrisma vērtību, taču dabas 

objekta baudīšanu (kas lieguma teritorijā 

nav aizliegta) un viesu namu 

infrastruktūras uzlabošanu ārpus dabas 

lieguma robežām var iniciēt un attīstīt 

pašvaldība sadarbībā ar iedzīvotājiem un 

uzņēmējiem, un tā nav Dabas 

aizsardzības plāna funkcija. 

  

Ņemts vērā. 



19 
 

Nr. 

p.k. 

Priekšlikumi Komentārs 

 

6. 1.3.  Plāna 1.3. pielikumā Svelmju 

teritorijā ar melnu ir iezīmēts 

“Izcirtums”. Jautājums – ko drīkst 

darīt šajā teritorijā. Mežzinis 

neko nezināja atbildēt, vienlaikus 

konstatēja, ka mežs ir atjaunojies. 

Tur gan arī ir bezgala daudz 

krūmu. 

Meža izcirtums, ja nav mainīts zemes 

lietošanas veids, vēl joprojām ir meža 

zeme un tajā jāievēro vispārējie un uz 

meža zemēm attiecinātie noteikumi.  

Šajā gadījumā, iespējams realizēt 2 

apsaimniekošanas variantus. 1. – 

apsaimniekot zemi kā mežu un laika gaitā 

iespējams iegūt savā īpašumā bioloģiski 

vērtīgu meža biotopu. 2. – sazināties ar 

Dabas aizsardzības pārvaldi un kopā ar 

pārvaldes ekspertiem izsvērt iespējamību 

šajā zemē atjaunot bioloģiski vērtīgu 

zālāju, kas ar Dabas aizsardzības 

pārvaldes atļauju varētu ļaut zemē īstenot 

zālāja atjaunošanas pasākumus, kas 

aprakstīti izstrādātajā Dabas aizsardzības 

plānā. 

 

 

Normunda Sīļa iesniegums (24.05.2020.) (skatīt 4.pielikumu), šeit sniegtas tikai 

atbildes un komentāri 

1. Ņemot vērā Covid situāciju, vai 

vispār vēl ir paredzēta attālināta 

(Zoom, MS Teams, etc) 

sabiedriskā apspriede ar zemes 

īpašnieku iesaisti DL 

apsaimniekošanas plāna sakarā? 

Izņemot anketēšanu, vairāk 

neviens neko nav jautājis. Dīvaini, 

jo šķiet esmu viens no 2 

īpašniekiem, kas konkrētajā dabas 

liegumā praktizē bioloģiskās 

daudzveidības uzturēšanu zālājos 

kopš 2007.gada. Zeme pārmantota 

4 paaudzēs. Tuvākajā laikā līdz ar 

šī plāna pieņemšanu visi pārējie 

tikai tagad sastapsies ar šo saistību 

burvību :)    

Dabas aizsardzības plāna izstrādes 

procesā iedzīvotājiem ir iespēja 

iesaistīties šādos pasākumos: 

1. Dabas aizsardzības plāna 

izstrādes informatīvā sanāksme 

(03.10.2018.); 

2. Dabas aizsardzības plāna 

izstrādes uzraudzības grupas 

atvērtās sanāksmes (16.10.2019., 

30.01.2020.); 

3. Dabas aizsardzības plāna 

izstrādes sabiedriskā apspriešana 

(8.-22.05.2020.). 

Papildus minētajiem pasākumiem, kur 

iespējams fiziski satikt plāna 

izstrādātājus un izteikt savu viedokli, 

plāna izstrādātāji ir atvērti jebkuras 



20 
 

Nr. 

p.k. 

Priekšlikumi Komentārs 

personas ieteikumiem un komentāriem 

visā plāna izstrādes laikā. Izstrādātāju 

kontaktinformācija pieejama ne tikai 

prezentāciju materiālos, bet arī 

elektroniskajā vidē SIA “Enviroprojekts” 

mājas lapā. 

 

Kad tiek noslēgta sabiedriskā 

apspriešana, izstrādātais plāns tiek 

iesniegts pašvaldībā, atzinuma 

izsniegšanai un pēc tam tiek rīkota 

uzraudzības grupas sanāksme. Gan 

pašvaldības sēde, gan uzraudzības grupas 

sanāksme ir publikai atvērtas un tajās 

iespējams izteikties.  

 

2. Plāns izstrādāts 2020-2032. Kāpēc 

tieši 12 gadiem? Varēja uz 10 un 

lai dublējas ar LAD piecgadēm. 

Ņemot vērā NĪ apgrūtinājumus DL 

teritorijā, kā gandrīz vienīgais 

ienākums ir LAD maksājumi. Nu 

jau vairāk kā desmit gadus pildot 

uzliktās saistības esmu secinājis, ka 

man kā zemes īpašniekam ir jātēlo 

izdzīvotājs starp LAD kā represīvu 

iestādi un DAP kā zaļo draugu. Abu 

intereses noris vienā teritorijā ar 

dažām atkāpēm, kas viennozīmīgi 

izraisa sekas un par kurām, 

protams finansiāli, atbild zemes 

īpašnieks. Izskatās, ka šī sistēma 

turpinās savu ierasto, paralēlo 

darbību arī turpmāk. 

 

Plāns izstrādāts vadoties pēc 2007.gada 

9.oktobra MK noteikumiem Nr.686 

“Noteikumi par īpaši aizsargājamās dabas 

teritorijas dabas aizsardzības plāna 

saturu un izstrādes kārtību”, kuros 

konkrēti aprakstīta Dabas aizsardzības 

plāna forma un saturs. Noteikumu 13. 

punkts nosaka, ka plāns tiek izstrādāts 

periodam no 10 līdz 15 gadiem.  

 

Šajā konkrētajā gadījumā, 12 gadu 

periods, izvēlēts saskaņā ar pasūtītāja – 

Dabas aizsardzības pārvaldes, 

nosacījumiem. 

 

Nav ņemts vērā. 

3. 7.lpp [..] 5130 Kadiķu audzes 

zālājos.. nacionāla mēroga 

prioritāte, vienlaicīgi arī labvēlīga 

hidroloģiskā režīma uzturēsana.. te 

varētu gari runāt par to kādēļ iet 

Vaskulāro augu un biotopu eksperts ir 

apsekojis lieguma teritoriju, tajā skaitā 

biotopa 5130 Kadiķu audzes zālājos un 

virsājos esošās un potenciālās atradnes 

un ir sniedzis esošās un vēlamās 



21 
 

Nr. 

p.k. 

Priekšlikumi Komentārs 

bojā kadiķi un kā to novērst 

mitruma režīma un 

apsaimniekošanas ietvarā. 

situācijas skaidrojumu, kā arī devis 

norādījumus kā sasniegt labu biotopa 

stāvokli. Informācija apkopota izstrādātā 

plāna 4.2.  un 5. nodaļā. 

 

4. 11.lpp [...] Nesenākie oficiālie 

apsaimniekošanas pasākumi veikti 

saistībā ar 2006. gada 10. marta 

līguma Nr.: 7.1/09/2006 

īstenošanu, kuras laikā tika veikta 

bieza apauguma krūmu ciršana 

Miķeļu (zemes vienības kadastra 

apzīmējums 84560020046), [...] - 

tas nav Miķeļu kadastra nr. 

 

Kļūda ieviesusies jau orģinālajā 

pasākumu dokumentācijā un pēc tam 

iekļauta izstrādātajā plānā. Šī 

neprecizitāte labota. 

 

Ņemts vērā. 

5. [...] Sakarā ar to, ka saimnieciskā 

darbība DL teritorijā NAV pilnībā 

aizliegta, DL teritorija NAV iekļauta 

MK sarakstā par NĪ nodokļa 

neaplikšanu. No savas puses 

varētu teikt - NAV arī pilnībā 

atļauta un būtu tikai godīgi veikt 

izmaiņas nosakot NĪ nodokļa 

atlaidi vismaz 50% apmērā. Šī 

ziņa varētu aizķerties pašvaldībā 

un tikt taisnīgi atrisināta. Jābūt 

politiskai gribai. 

Lai dabas lieguma teritorija varētu tikt 

iekļauta 2014. gada 4. februāra MK 

noteikumos Nr.75 “Noteikumi par 

atsevišķām ar nekustamā īpašuma 

nodokli neapliekamām īpaši 

aizsargājamām dabas teritorijām” esošajā 

sarakstā, saimnieciskajai darbībai tajā 

būtu jābūt pilnīgi aizliegtai, taču lieguma 

dabas vērtībām esot atkarīgām no 

regulāriem apsaimniekošanas 

pasākumiem, tas nav iespējams.  

 

Citu nekustamā īpašuma nodokļa 

atvieglojumu piešķiršana ir pašvaldības 

funkcija. Komunicēt ar pašvaldību un 

pieprasīt savam īpašumam nekustamā 

īpašuma nodokļa atvieglojumu ir katras 

zemes vienības īpašnieka personīgais 

pienākums un tiesības. 

 

Nav ņemts vērā. 

 



22 
 

Nr. 

p.k. 

Priekšlikumi Komentārs 

6. 24.lpp Kāpēc Vanka nav lašupe, 

ja tā tāda ir. Monitorings veikts 

kaut kur Ēdoles pievārtē. 

Iespējams, ka ciemata radītā 

piesārņojuma dēļ laši tik augstu 

neiet, bet rudeņos un pavasaros no 

maluzvejniekiem neatkauties. Pie 

pastāvīgi mītošajām sugām nekur 

nav pieminētas strauta foreles. Pie 

sezonāli uz nārsta vietām 

migrējošām - laši, nēģi, taimiņi. Ir 

arī grunduļi. Nebija laiks 

apskatīties vai tie ir tie paši 

pieminētie akmeņgrauži.. Jā, varu 

apgalvot, ka 2019.gadā pie savām 

mājām tuvplānā apskatīju vairākas 

lielās upes gliemenes. te pie reizes - 

Miķeļu dīķī ir lielās dīķa gliemenes, 

krasta medniekzirnekļi un 

vīngliemeži vairumā. 

Vankas upe nav identificēta, kā 

prioritārie lašveidīgo zivju ūdeņi. Tas 

nenozīmē, ka upē nevar dzīvot vai 

nedzīvo laši, foreles vai kādas citas 

saimnieciski vērtīgas zivju sugas. Upei var 

nebūt piešķirts šis statuss, vairāku 

iemeslu dēļ – nepietiekami vides 

kvalitātes rādītāji; nepietiekams 

finansējums; salīdzinoši nesenas izmaiņas 

upes ūdens un biotas sastāvā. 

Zemkopības ministrija šo saraktu atjauno 

vismaz reizi 6 gadu periodā. 

 

Dabas lieguma teritorija iespējams ir arī 

dažādu nekonstatētu, retu dzīvnieku sugu 

barošanās vai dzīves vieta, taču, 

dzīvnieku “ciemošanās” teritorijā var būt 

vienreizēja, sezonāla vai neregulāra 

parādība un veicot apsekojumu dabas 

lieguma teritorijā ir iespējams to arī 

neuziet. Ja izdodas iemūžināt kādu īpaši 

aizsargājamu sugu dabas lieguma 

teritorijā, ir iespējams šo novērojumu 

reģistrēt portālā dabasdati.lv, kas var būt 

par pamatu ekspertu atkārtotai vizītei 

teritorijā un tā rezultātā arī sugas 

atradnes iezīmēšanai konkrētajā 

teritorijā. 

 

7. 41.lpp [...] Apsekojot dabas 

liegumu „Diļļu pļavas” novērots, ka 

teritorijas ziemeļu daļā (kadastra 

apzīmējums 62420020095) 

nelielas platības ir pļautas, daļa 

siena ir savākta, bet siens nav 

izvests (1.13.pielikums). Līdzās 

siena ruļļiem aug Baltijas un 

stāvlapu dzegužpirkstīte 

Dactylorhiza baltica, D. incarnata, 

iespējams, ka daļa eksemplāru ir 

iznīcināta zem atstātajiem ruļļiem. 

Apzināmies, ka esam parādījuši Jūs, kā 

zemes apsaimniekotāju nelāgā gaismā, 

iekļaujot dabas aizsardzības plānā bildes, 

minot to atrašanās vietu. Šādu materiālu 

izmantojam ar mērķi ilustrēt 

nepilnvērtīgas apsaimniekošanas sekas. 

Foto materiālus nodrošinājis eksperts, 

kas vairāku gadu desmitu laikā 

salīdzinoši regulāri viesojies dabas 

lieguma teritorijā un ir informēts kāda 

situācija dabas liegumā ir ar 



23 
 

Nr. 

p.k. 

Priekšlikumi Komentārs 

- Nu šis apgalvojums aizskāra 

personīgi! Pirmkārt īsti nav 

skaidrs kādēļ apsaimniekošanas 

plāns nākotnei ir balstīts uz kaut 

kādām individuālām nebūšanām 

senā pagatnē? Tie ruloni ir 

gandrīz 10 gadus veci, tie 

neatrodas uz Miķeļu zemes 

kadastra, neviens tos nav 

sakrāvis uz dzegužpirkstītēm! 

Siens katru gadu tiek savākts 

termiņā, pilnā apjomā un BDUZ 

saistībās noteiktā kārtībā, jo 

pretējā gadījumā LAD nemaksā. 

Uzskatu, ka šadas informācijas 

izplatīšana ir nepatiesa, 

bezatbildīga un tās sakarā var 

iestāties sekas. Ruloni vispār 

neatrodas kartē norādītajā vietā 

bet ap 300m citviet un trīs 

uzņemtie foto neatrodas vienās 

koordinātās. (Sk.pievienoto 

ekrānšāviņu). 

Mans viedoklis - ja šāda vainīgo 

piesaukšana "stāsta 

dramatizēšanai" ir nepieciešama, 

tad lūdzu uzskaitīt visus pārejo 

zemju īpašniekus, kas gadiem nav 

darījuši neko, aizaudzējot pļavas ar 

krūmiem vai veicot DL neatbilstošu 

mežistrādi. Nu jā, viņi ir it kā 

inkognito ar kadastra numuriem, 

bet viensētas Dilles un Miķeļi ir 

saucami vārdā. 

 

apsaimniekošanas pasākumiem.  

 

Lai šī apraksta daļa nekļūtu par kāda 

konkrēta zemes īpašnieka kaunināšanu, 

tā tiks pārveidota lai neatspoguļotu 

Miķeļos notiekošo apsaimniekošanas 

praksi negatīvā gaismā, tā vietā tā pašu 

nepareizo apsaimniekošanas praksi, 

neminot kadastra numuru vai tuvāko 

saimniecību. 

Savukārt, fotoattēliem pievienotās 

koordinātas ir aptuvenas, ņemot vērā, ka 

foto uzņemšanas laikā arī GPS uztvērēju 

precizitāte un pieejamība bijusi citāda kā 

tagad, kā arī iespējams, ka oriģinālā 

apsekojuma laikā koordinātas tikušas 

neprecīzi noteiktas vai eksperts pieļāvis 

tehnisku kļūdu to noteikšanā. Attēlu 

koordinātas izlabotas attiecīgi siena ruļļu 

reālajai atrašanās vietai – ārpus zemes 

vienības ar kadastra apzīmējumu 

62420020095. 

 

Ņemts vērā. 

8. 59.lpp par putniem - Melnais 

stārķis neligzdo, bet DL teritorijā 

barojas. Baltie pats par sevi. 

61.lpp ūdri apdzīvo Vankas upi un 

pa dzelzceļa grāvi dodas 

"iekšzemē" uz dīķi no kura tika 

Dabas lieguma teritorija iespējams ir arī 

dažādu nekonstatētu, retu dzīvnieku sugu 

barošanās vai dzīves vieta, taču, 

dzīvnieku “ciemošanās” teritorijā var būt 

vienreizēja, sezonāla vai neregulāra 

parādība un veicot apsekojumu dabas 

lieguma teritorijā ir iespējams to arī 



24 
 

Nr. 

p.k. 

Priekšlikumi Komentārs 

izēstas visas karpas. Par to, ka būtu 

manīti tālāk uz DL dienvidiem 

purvājā .. ziņu nav 

neuziet. Ja izdodas iemūžināt kādu īpaši 

aizsargājamu sugu dabas lieguma 

teritorijā, ir iespējams šo novērojumu 

reģistrēt portālā dabasdati.lv, kas var būt 

par pamatu ekspertu atkārtotai vizītei 

teritorijā un tā rezultātā arī sugas 

atradnes iezīmēšanai konkrētajā 

teritorijā.  

 

Zīdītāji, tāpat, kā putni mēdz pārvietoties 

lielos attālumos no savas dzīves vietas lai 

barotos, neveidojot dzīves vietu 

konkrētajā teritorijā. Tas nenozīmē, ka 

Eirāzijas ūdrs Lutra lutra neapdzīvo upi 

vai, ka Melnais stārķis Ciconoa nigra 

teritorijā nebarojas, taču ekspertu 

apsekojumu laikā, tie tur nav konstatēti. 

 

10. 69.lpp B5.1. B5 mežacūku UN 

BEBRU... saprotu, ka mednieki 

negrib krāmēties, bet tādēļ jau tas 

nav jāatstāj zemes īpašnieku ziņā. 

Izstrādātajā plāna nav iekļauts atsevišķs 

apsaimniekošanas pasākums, kas 

konkrēti noteiktu, ka Eirāzijas bebra 

Castor fiber populācija būtu jākontrolē 

medniekiem, jo bebru kontrole savā 

īpašumā ir katra īpašnieka personīgais 

pienākums, neatkarīgi no tā vai īpašnieks 

tos medij pats vai arī slēdz līgumu ar 

mednieku kolektīvu. Apsaimniekošanas 

pasākums B.5.1. labots redakcijā 

“Mežacūku un bebru skaita 

ierobežošana DL teritorijā”, taču kā 

atbildīgi par pasākuma īstenošanu 

nozīmēti ne tikai mednieku kolektīvi, bet 

arī zemes īpašnieki. 

 

Ņemts vērā. 

 

Svarīgi! 

Zemes īpašniekiem slēdzot līgumu ar 



25 
 

Nr. 

p.k. 

Priekšlikumi Komentārs 

mednieku kolektīvu, ir svarīgi līgumā 

atrunāt mednieku pienākumus un kā 

vienu no tiem – bebru populācijas 

kontroli un to veidoto aizsprostu regulāru 

izjaukšanu. 

 

11. Par kartogrāfisko materiālu. Ir 

minēts, ka tas ņemts no 20.gs 

sākuma.. Vai ir iespēja dabūt kādu 

kopiju no padomju laika vai 

senāku? 

Vēsturiskie kartogrāfiskie materiāli 

publiski pieejami tīmekļa saitēs: 

http://ciltskoki.lv/kartes 

http://kartes.lnb.lv 

https://vesture.dodies.lv/#m=10/56.919

50/24.16786&l=O  

 

  

http://ciltskoki.lv/kartes
http://kartes.lnb.lv/
https://vesture.dodies.lv/#m=10/56.91950/24.16786&l=O
https://vesture.dodies.lv/#m=10/56.91950/24.16786&l=O


26 
 

 

Aigara Valdmaņa iesniegums 

 



27 
 

 

  



28 
 

Normunda Sīļa iesniegums



29 
 



30 
 

 

 



 

III.daļa 

ĪPAŠI AIZSARGĀJAMĀS DABAS TERITORIJAS 

Dabas lieguma “Diļļu pļavas” 

dabas aizsardzības plāna  

Uzraudzības grupas sanāksmju protokoli 

 

1. Dabas lieguma “Diļļu pļavas” dabas aizsardzības plāna izstrādes uzraudzības 

grupas rīkojums; 

2. Dabas lieguma “Diļļu pļavas” dabas aizsardzības plāna izstrādes uzraudzības 

grupas rīkojuma grozījumi; 

3. Uzraudzības grupas 1. sanāksmes protokols; 

4. Uzraudzības grupas 2. sanāksmes protokols; 

5. Uzraudzības grupas 3. sanāksmes protokols; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Baznīcas iela 7, Sigulda, LV-2150, tālr. 67509545, fakss 67509544, e-pasts daba@daba.gov.lv 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RĪKOJUMS 
Siguldā 

 
27.12.2018  
 

Nr. 1.1/248/2018 
 

Par dabas lieguma “Diļļu pļavas” dabas 
aizsardzības plāna izstrādes uzraudzības grupas 
izveidošanu 
 

Lai nodrošinātu dabas lieguma “Diļļu pļavas” dabas aizsardzības plāna izstrādi atbilstoši 
Ministru kabineta 2007. gada 9. oktobra noteikumu Nr. 686 “Noteikumi par īpaši aizsargājamās 
dabas teritorijas dabas aizsardzības plāna saturu un izstrādes kārtību” 18. un 19. punktam, 
izveidoju dabas aizsardzības plāna uzraudzības grupu šādā sastāvā: 

1. Ilze Urtāne, Dabas aizsardzības pārvaldes Dabas aizsardzības departamenta Monitoringa 
un plānojumu nodaļas vecākā eksperte, tālr. 26189037, e-pasts: ilze.urtane@daba.gov.lv;  

2. Santa Kreičmane, Alsungas novada domes nekustamā īpašuma speciāliste, tālr. 
27813338 e-pasts: iepirkumi@alsunga; 

3. Andris Janevics, Valsts vides dienesta Liepājas reģionālās vides pārvaldes valsts vides 
inspektors – vecākais inspektors, tālr. 63341416, e-pasts: 
andris.janevics@liepaja.vvd.gov.lv; 

4. Monika Jansone, Valsts meža dienesta Dienvidkurzemes reģionālās virsmežniecības 
inženiere vides aizsardzības jautājumos, tālr. 29189170, e-pasts: 
monika.jansone@dienvidkurzeme.vmd.gov.lv; 

5. Zanda Opmane, Lauku atbalsta dienesta Dienvidkurzemes lauksaimniecības pārvaldes, 
Kontroles un uzraudzības daļas vecākā inspektore, tālr. 29239112, e-pasts: 
zanda.opmane@lad.gov.lv;  

6. Mārtiņš Eņģelis, Latvijas investīciju un attīstības aģentūras Tūrisma mārketinga nodaļas 
vecākais eksperts, tālr. 67039445, e-pasts: martins.engelis@liaa.gov.lv; 

7. Jānis Janušs, zemes īpašnieku pārstāvis, tālr.29148371, e-pasts: j.januss@inbox.lv. 
 
 
Ģenerāldirektors         Juris Jātnieks 
 
Kopijas: Rīkojumā minētajām personām, Dabas aizsardzības departamentam 
ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
 
Urtāne 26189037 
ilze.urtane@daba.gov.lv 

mailto:ilze.urtane@daba.gov.lv
mailto:martins.engelis@liaa.gov.lv
mailto:j.januss@inbox.lv
mailto:ilze.urtane@daba.gov.lv


Baznīcas iela 7, Sigulda, LV-2150, tālr. 67509545, fakss 67509544, e-pasts daba@daba.gov.lv 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RĪKOJUMS 
Siguldā 

14.01.2020 Nr. 1.1/13/2020 
 
Par grozījumiem Dabas aizsardzības pārvaldes 
rīkojumos 
  

1. Veikt Dabas aizsardzības pārvaldes 2018. gada 26. marta rīkojumā Nr. 1.1/55/2018. 
Par dabas lieguma „Vidzemes akmeņainā jūrmala” dabas aizsardzības plāna izstrādes 
uzraudzības grupas izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādus grozījumus: 

Rīkojuma  2. punktu  izteikt šādā redakcijā: 

Kristaps Močāns, Salacgrīvas novada pašvaldības pārstāvis – domes 
priekšsēdētāja vietnieks attīstības jautājumos, tālr. 26562000, e-pasts: 
kristaps.mocans@salacgriva.lv. 

Rīkojuma  9. punktu  izteikt šādā redakcijā: 

Kristīne Mickāne, Latvijas investīciju un attīstības aģentūras pārstāve – Tūrisma 
departamenta Tūrisma produktu attīstības nodaļas vecākā eksperte, tālr. 67039445, 
e-pasts: kristine.mickane@liaa.gov.lv. 

2. Veikt Dabas aizsardzības pārvaldes 2018. gada 17. septembra rīkojumā 
Nr. 1.1/189/2018 Par dabas lieguma „Tāšu ezers” dabas aizsardzības plāna izstrādes 
uzraudzības grupas izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādus grozījumus: 

Rīkojuma  7. punktu  izteikt šādā redakcijā: 

Kristīne Mickāne, Latvijas investīciju un attīstības aģentūras pārstāve – Tūrisma 
departamenta Tūrisma produktu attīstības nodaļas vecākā eksperte, tālr. 67039445, 
e-pasts: kristine.mickane@liaa.gov.lv. 

3. Veikt Dabas aizsardzības pārvaldes 2018. gada 16. oktobra rīkojumā 
Nr. 1.1/208/2018 Par dabas parka „Numernes valnis” dabas aizsardzības plāna izstrādes 
uzraudzības grupas izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādus grozījumus: 

Rīkojuma 2. punktu izteikt šādā redakcijā: 

Inese Nagle, Kārsavas novada pašvaldības pārstāve – Kārsavas novada attīstības 
nodaļas vadītāja, tālr. 26414576, e-pasts: inese.nagle@karsava.lv. 

 

 

Rīkojuma 8. punktu izteikt šādā redakcijā: 

mailto:kristaps.mocans@salacgriva.lv
mailto:kristine.mickane@liaa.gov.lv
mailto:kristine.mickane@liaa.gov.lv
mailto:inese.nagle@karsava.lv


Kristīne Mickāne, Latvijas investīciju un attīstības aģentūras pārstāve – Tūrisma 
departamenta Tūrisma produktu attīstības nodaļas vecākā eksperte, tālr. 67039445, 
e-pasts: kristine.mickane@liaa.gov.lv. 

4. Veikt Dabas aizsardzības pārvaldes 2018. gada 16. oktobra rīkojumā 
Nr. 1.1/211/2018 Par dabas lieguma „Sventājas upes ieleja” dabas aizsardzības plāna 
izstrādes uzraudzības grupas izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādus grozījumus: 

Rīkojuma 7. punktu izteikt šādā redakcijā: 

Kristīne Mickāne, Latvijas investīciju un attīstības aģentūras pārstāve – Tūrisma 
departamenta Tūrisma produktu attīstības nodaļas vecākā eksperte, tālr. 67039445, 
e-pasts: kristine.mickane@liaa.gov.lv. 

5. Veikt Dabas aizsardzības pārvaldes 2018. gada 27.decembra rīkojumā 
Nr. 1.1/248/2018 Par dabas lieguma „Diļļu pļavas” dabas aizsardzības plāna izstrādes 
uzraudzības grupas izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādus grozījumus: 

Rīkojuma 6. punktu izteikt šādā redakcijā: 

Kristīne Mickāne, Latvijas investīciju un attīstības aģentūras pārstāve – Tūrisma 
departamenta Tūrisma produktu attīstības nodaļas vecākā eksperte, tālr. 67039445, 
e-pasts: kristine.mickane@liaa.gov.lv. 

6. Veikt Dabas aizsardzības pārvaldes 2018. gada 12. novembra rīkojumā 
Nr. 1.1/232/2018 Par aizsargājama ainavu apvidus „Augšdaugava” dabas aizsardzības 
plāna izstrādes uzraudzības grupas izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādus grozījumus: 

Rīkojuma  8. punktu izteikt šādā redakcijā: 

Kristīne Mickāne, Latvijas investīciju un attīstības aģentūras pārstāve – Tūrisma 
departamenta Tūrisma produktu attīstības nodaļas vecākā eksperte, tālr. 67039445, 
e-pasts: kristine.mickane@liaa.gov.lv. 

7. Veikt Dabas aizsardzības pārvaldes 2018. gada 19. aprīļa rīkojumā Nr. 1.1/79/2018 
Par dabas parka „Dvietes paliene” dabas aizsardzības plāna izstrādes uzraudzības grupas 
izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādus grozījumus: 

Rīkojuma 8. punktu izteikt šādā redakcijā: 

Kristīne Mickāne, Latvijas investīciju un attīstības aģentūras pārstāve – Tūrisma 
departamenta Tūrisma produktu attīstības nodaļas vecākā eksperte, tālr. 67039445, 
e-pasts: kristine.mickane@liaa.gov.lv. 

8. Veikt Dabas aizsardzības pārvaldes 2018. gada 25. oktobra rīkojumā 
Nr. 1.1/219/2018 Par dabas parka „Riežupe” dabas aizsardzības plāna izstrādes uzraudzības 
grupas izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādus grozījumus: 

Rīkojuma 7. punktu izteikt šādā redakcijā: 

Kristīne Mickāne, Latvijas investīciju un attīstības aģentūras pārstāve – Tūrisma 
departamenta Tūrisma produktu attīstības nodaļas vecākā eksperte, tālr. 67039445, 
e-pasts: kristine.mickane@liaa.gov.lv. 

9. Veikt Dabas aizsardzības pārvaldes 2018. gada 29. oktobra rīkojumā 
Nr. 1.1/222/2018 Par dabas lieguma „Ventas un Šķerveļa ieleja” dabas aizsardzības plāna 
izstrādes uzraudzības grupas izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādus grozījumus: 

mailto:kristine.mickane@liaa.gov.lv
mailto:kristine.mickane@liaa.gov.lv
mailto:kristine.mickane@liaa.gov.lv
mailto:kristine.mickane@liaa.gov.lv
mailto:kristine.mickane@liaa.gov.lv
mailto:kristine.mickane@liaa.gov.lv


Rīkojuma 8. punktu izteikt šādā redakcijā: 

Kristīne Mickāne, Latvijas investīciju un attīstības aģentūras pārstāve – Tūrisma 
departamenta Tūrisma produktu attīstības nodaļas vecākā eksperte, tālr. 67039445, 
e-pasts: kristine.mickane@liaa.gov.lv. 

10. Veikt Dabas aizsardzības pārvaldes 2019. gada 4.aprīļa rīkojumā Nr. 1.1/63/2019 
Par dabas lieguma „Garkalnes meži” dabas aizsardzības plāna izstrādes uzraudzības grupas 
izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādus grozījumus: 

Rīkojuma 3. punktu izteikt šādā redakcijā: 

Maija Bērziņa, Inčukalna novada pašvaldības pārstāve – Teritorijas plānotāja, 
tālr. 62007232, e-pasts: maija.berzina@incukalns.lv; 

Rīkojuma 8. punktu izteikt šādā redakcijā: 

Kristīne Mickāne, Latvijas investīciju un attīstības aģentūras pārstāve – Tūrisma 
departamenta Tūrisma produktu attīstības nodaļas vecākā eksperte, tālr. 67039445, 
e-pasts: kristine.mickane@liaa.gov.lv. 

 

 
Ģenerāldirektors         Andrejs Svilāns 
 
 
 
Kopijas: Dabas aizsardzības departamentam 

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
 
Urtāne, 26189037 
ilze.urtane@daba.gov.lv 
 
 
 
 
 
 

mailto:kristine.mickane@liaa.gov.lv
mailto:kristine.mickane@liaa.gov.lv
mailto:ilze.urtane@daba.gov.lv


Baznīcas iela 7, Sigulda, LV-2150, tālr. 67509545, e-pasts daba@daba.gov.lv; www.daba.gov.lv 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RĪKOJUMS 
Siguldā 

 
 

09.03.2020.                               Nr. 1.1/40/2020 

 
Par grozījumiem Dabas aizsardzības pārvaldes 
rīkojumos 
  

1. Veikt Dabas aizsardzības pārvaldes 2018. gada 17. septembra rīkojumā 
Nr. 1.1/189/2018 Par dabas lieguma „Tāšu ezers” dabas aizsardzības plāna izstrādes 
uzraudzības grupas izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādu grozījumu: 

Rīkojuma 7. punktu izteikt šādā redakcijā: 

Dārta Lasenberga, Latvijas investīciju un attīstības aģentūras Tūrisma departamenta 
Tūrisma produktu attīstības nodaļas vecākā eksperte, tālr. 29368603, e-pasts: 
darta.lasenberga@liaa.gov.lv; 
2. Veikt Dabas aizsardzības pārvaldes 2018. gada 16. oktobra rīkojumā 

Nr. 1.1/208/2018 Par dabas parka „Numernes valnis” dabas aizsardzības plāna izstrādes 
uzraudzības grupas izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādu grozījumu: 

Rīkojuma 8. punktu izteikt šādā redakcijā: 

Dārta Lasenberga, Latvijas investīciju un attīstības aģentūras Tūrisma departamenta 
Tūrisma produktu attīstības nodaļas vecākā eksperte, tālr. 29368603, e-pasts: 
darta.lasenberga@liaa.gov.lv; 
3. Veikt Dabas aizsardzības pārvaldes 2018. gada 16. oktobra rīkojumā 

Nr. 1.1/211/2018 Par dabas lieguma „Sventājas upes ieleja” dabas aizsardzības plāna 
izstrādes uzraudzības grupas izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādu grozījumu: 

Rīkojuma 7. punktu izteikt šādā redakcijā: 

Dārta Lasenberga, Latvijas investīciju un attīstības aģentūras Tūrisma departamenta 
Tūrisma produktu attīstības nodaļas vecākā eksperte, tālr. 29368603, e-pasts: 
darta.lasenberga@liaa.gov.lv; 
4. Veikt Dabas aizsardzības pārvaldes 2018. gada 27.decembra rīkojumā 

Nr. 1.1/248/2018 Par dabas lieguma „Diļļu pļavas” dabas aizsardzības plāna izstrādes 
uzraudzības grupas izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādu grozījumu: 

mailto:daba@daba.gov.lv
mailto:darta.lasenberga@liaa.gov.lv
mailto:darta.lasenberga@liaa.gov.lv
mailto:darta.lasenberga@liaa.gov.lv


Rīkojuma 6. punktu izteikt šādā redakcijā: 

Dārta Lasenberga, Latvijas investīciju un attīstības aģentūras Tūrisma departamenta 
Tūrisma produktu attīstības nodaļas vecākā eksperte, tālr. 29368603, e-pasts: 
darta.lasenberga@liaa.gov.lv; 
6. Veikt Dabas aizsardzības pārvaldes 2018. gada 12. novembra rīkojumā 

Nr. 1.1/232/2018 Par aizsargājama ainavu apvidus „Augšdaugava” dabas aizsardzības 
plāna izstrādes uzraudzības grupas izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādus grozījumus: 

Rīkojuma 8. punktu izteikt šādā redakcijā: 

Dārta Lasenberga, Latvijas investīciju un attīstības aģentūras Tūrisma departamenta 
Tūrisma produktu attīstības nodaļas vecākā eksperte, tālr. 29368603, e-pasts: 
darta.lasenberga@liaa.gov.lv; 
7. Veikt Dabas aizsardzības pārvaldes 2018. gada 19. aprīļa rīkojumā Nr. 1.1/79/2018 

Par dabas parka „Dvietes paliene” dabas aizsardzības plāna izstrādes uzraudzības grupas 
izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādu grozījumu: 

Rīkojuma 8. punktu izteikt šādā redakcijā: 

Dārta Lasenberga, Latvijas investīciju un attīstības aģentūras Tūrisma departamenta 
Tūrisma produktu attīstības nodaļas vecākā eksperte, tālr. 29368603, e-pasts: 
darta.lasenberga@liaa.gov.lv; 
9. Veikt Dabas aizsardzības pārvaldes 2018. gada 29. oktobra rīkojumā 

Nr. 1.1/222/2018 Par dabas lieguma „Ventas un Šķerveļa ieleja” dabas aizsardzības plāna 
izstrādes uzraudzības grupas izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādu grozījumu: 

Rīkojuma 8. punktu izteikt šādā redakcijā: 

Dārta Lasenberga, Latvijas investīciju un attīstības aģentūras Tūrisma departamenta 
Tūrisma produktu attīstības nodaļas vecākā eksperte, tālr. 29368603, e-pasts: 
darta.lasenberga@liaa.gov.lv; 
10. Veikt Dabas aizsardzības pārvaldes 2019. gada 4.aprīļa rīkojumā Nr. 1.1/63/2019 

Par dabas lieguma „Garkalnes meži” dabas aizsardzības plāna izstrādes uzraudzības grupas 
izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādu grozījumu: 

Rīkojuma 8. punktu izteikt šādā redakcijā: 

Dārta Lasenberga, Latvijas investīciju un attīstības aģentūras Tūrisma departamenta 
Tūrisma produktu attīstības nodaļas vecākā eksperte, tālr. 29368603, e-pasts: 
darta.lasenberga@liaa.gov.lv; 
11. Veikt Dabas aizsardzības pārvaldes 2018. gada 1. oktobra rīkojumā 

Nr. 1.1/196/2018. Par dabas lieguma „Mežole” dabas aizsardzības plāna izstrādes 
uzraudzības grupas izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādu grozījumu: 

Rīkojuma 5. punktu izteikt šādā redakcijā: 

Dārta Lasenberga, Latvijas investīciju un attīstības aģentūras Tūrisma departamenta 
Tūrisma produktu attīstības nodaļas vecākā eksperte, tālr. 29368603, e-pasts: 
darta.lasenberga@liaa.gov.lv; 
12. Veikt Dabas aizsardzības pārvaldes 2019. gada 24. aprīļa rīkojumā 

Nr. 1.1/80/2019 Par dabas lieguma „Platenes purvs” dabas aizsardzības plāna izstrādes 
uzraudzības grupas izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādu grozījumu: 

mailto:darta.lasenberga@liaa.gov.lv
mailto:darta.lasenberga@liaa.gov.lv
mailto:darta.lasenberga@liaa.gov.lv
mailto:darta.lasenberga@liaa.gov.lv
mailto:darta.lasenberga@liaa.gov.lv
mailto:darta.lasenberga@liaa.gov.lv


Rīkojuma 7. punktu izteikt šādā redakcijā: 

Dārta Lasenberga, Latvijas investīciju un attīstības aģentūras Tūrisma departamenta 
Tūrisma produktu attīstības nodaļas vecākā eksperte, tālr. 29368603, e-pasts: 
darta.lasenberga@liaa.gov.lv; 
13. Veikt Dabas aizsardzības pārvaldes 2019. gada 16. septembra rīkojumā 

Nr. 1.1/190/2019 Par dabas lieguma „Durbes ezera pļavas” dabas aizsardzības plāna 
izstrādes uzraudzības grupas izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādu grozījumu: 

Rīkojuma 7. punktu izteikt šādā redakcijā: 

Dārta Lasenberga, Latvijas investīciju un attīstības aģentūras Tūrisma departamenta 
Tūrisma produktu attīstības nodaļas vecākā eksperte, tālr. 29368603, e-pasts: 
darta.lasenberga@liaa.gov.lv. 
 

 

 
Ģenerāldirektors         Andrejs Svilāns 
 
 
 
Kopijas: Dabas aizsardzības departamentam 

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
 
Urtāne, 26189037 
ilze.urtane@daba.gov.lv 
 
 
 
 
 
 

mailto:darta.lasenberga@liaa.gov.lv
mailto:darta.lasenberga@liaa.gov.lv
mailto:ilze.urtane@daba.gov.lv


 

 

Dabas aizsardzības plāna dabas liegumam “Diļļu pļavas” 

uzraudzības grupas 1. sanāksme 

2019. gada 16. oktobrī, plkst. 10:00  

Alsungā,  Pils ielā 1, Alsungas novada pašvaldības telpās 

 

 

Sanāksmes protokols 

 

Sanāksmē piedalās: 

 

Santa Kreičmane, Alsungas novada domes nekustamā īpašuma speciāliste ; 

Dace Sāmīte, Dabas aizsardzības pārvaldes Kurzemes reģionālās administrācijas direktore; 

Andris Janevics, Valsts vides dienesta Liepājas reģionālās vides pārvaldes valsts vides inspektors – 

vecākais inspektors; 

Zanda Opmane, Lauku atbalsta dienesta Dienvidkurzemes lauksaimniecības pārvaldes, Kontroles un 

uzraudzības daļas vecākā inspektore; 

Līga Blanka, SIA ”Enviroprojekts” pārstāve - projekta vadītāja; 

Mārtiņš Grosbahs, SIA “Enviroprojekts” pārstāvis; 

__________________________________________________________________________________ 

Sanāksmes sākums - 10:02 

Sanāksmi atklāj Dace Sāmīte, informējot par dabas aizsardzības (DA) plāna izstrādes un šīs 

sanāksmes mērķi. 

No SIA “Enviroprojekts” puses Līga Blanka, īsi informē par aktuālo situāciju saistībā ar DA plāna 

esošo redakciju un ekspertu nodevumiem. 

Dace Sāmīte sniedz komentārus par esošo redakciju uzsverot, ka dokuments pašreiz nav atbilstošs 

prasībām un neatspoguļo reālo situāciju liegumā. 

Mārtiņš Grosbahs sniedz prezentāciju par DA plāna ietvaros līdz šim izdarīto, iegūto informāciju un 

izveidotajiem kartogrāfiskajiem materiāliem. 

Dace Sāmīte norāda, ka par prioritārajām dzīvnieku sugām jābūt sīkam un detalizētam aprakstam. 

Precizē, ka DL nav valsts meliorācijas sistēmas, bet virszemes noteces grāvji. Atgādina, ka  biotopu 

ekspertam jāsniedz iespējamie pasākumi dīķu negatīvās ietekmes samazināšanai (sanācijas 

pasākumi). Nepieciešams precīzāk aprakstīt DA pasākumu plānā paredzētos turpmākos zinātniskās 

izpētes pasākumus. DA plānā jānosaka precīzāk konkrētas vietas, kur novietot informācijas stendus 

dabas lieguma teritorijā un Alsungā. Jāapraksta precīzs virszemes novadgrāvju sistēmas kopšanas 

pasākumu kopums. 





 

 



 

 

 

Dabas lieguma “Diļļu pļavas” dabas aizsardzības plāna 

Uzraudzības grupas 2. Sanāksme 

 
2020. gada 30. janvārī, plkst. 10:00  

Alsungā,  Pils ielā 1, Alsungas novada pašvaldības telpās 

 

 

Sanāksmes protokols 
 

Sanāksmē piedalās: 

 

Santa Kreičmane, Alsungas novada domes nekustamā īpašuma speciāliste; 

Dace Sāmīte, Dabas aizsardzības pārvaldes Kurzemes reģionālās administrācijas direktore; 

Andris Janevics, Valsts vides dienesta Liepājas reģionālās vides pārvaldes valsts vides inspektors – 

vecākais inspektors; 

Zanda Opmane, Lauku atbalsta dienesta Dienvidkurzemes lauksaimniecības pārvaldes, Kontroles un 

uzraudzības daļas vecākā inspektore; 

Jānis Janušs, Iedzīvotāju pārstāvis; 

Monika Jansone, Valsts meža dienests, Dienvidkurzemes reģionālā virsmežniecība - Inženiere vides 

aizsardzības jautājumos; 

Ilze Urtāne, Dabas aizsardzības pārvaldes Dabas aizsardzības departamenta Monitoringa un 

plānojumu nodaļas vecākā eksperte; 

Līga Blanka, SIA ”Enviroprojekts” pārstāve - projekta vadītāja; 

Mārtiņš Grosbahs, SIA “Enviroprojekts” pārstāvis; 

 

Nepiedalījās: 

Kristīne Mickāne, Latvijas investīciju un attīstības aģentūras pārstāve – Tūrisma departamenta 

Tūrisma produktu attīstības nodaļas vecākā eksperte; 

 

Sanāksmes sākums - 10:00 

Sanāksmi atklāj Mārtiņš Grosbahs ar prezentāciju par Dabas lieguma ”Diļļu pļavas” dabas 

aizsardzības plāna izstrādes gaitā paveikto un tā pašreizējo versiju. Prezentācijas laikā tiek uzklausīti 

klātesošo komentāri. 

Prezentācijas laikā saņemti komentāri: 



 

Dace Sāmīte - LAD bloki mainīsies (skaidro procedūru, kā tas notiks). DAP sniegs informāciju LAD 

saskaņā ar dabas ekspertu apsekojumu rezultātiem. 

Dace Sāmīte – komentē pašreizējo ĪA sugu karšu nekorekto nosaukumu – “tās ir nevis sugu atradnes 

bet konstatēšanas vietas”. 

Dace Sāmīte - plānā ir jāizvērtē punkts par koku ciršanu, lai varētu atbrīvot panorāmu skatu tornim. 

Jautā vai nepieciešamas 2 vai 3 informācijas stendi DL teritorijā. 

Šobrīd DL teritorijā plānoti divi vai viens stends. Divi – ja tiek veidots skatu tornis un viens, ja tāds 

netiek plānots. Vienu informatīvu stendu plānots uzstādīt Alsungā, sniedzot vispārēju informāciju par 

DL “Diļļu pļavas” 

Dace Sāmīte - ir jāizvērtē, kur tiks veidota autostāvvieta pie torņa.  

Dace Sāmīte - komentārs par mežaudžu plāna karti – sagatavotais plāns nav mežaudžu plāns, jo 

neatbilst šī tipa kartes kritērijiem. Būtu jāizveido karte kur izdalītas divu veidu meža teritorijas, meži 

kuros iespējama mežsaimnieciskā darbība un teritorijas, kur tā vairs nav iespējama. 

Dace Sāmīte - grāvis un caurtekas, gar DL rietumu malu, ir jāuztur patstāvīgi un tas jāiekļauj 

apsaimniekošanas pasākumos. Jāapraksta apsaimniekošanas pasākums par iespējamu caurtekas 

veidošanu uz Vankas upes pusi. 

Dace Sāmīte – nepieciešams aprakstīt apsaimniekošanas pasākumu par iznīcinātā avotu biotopa 

7220* sanācijas iespējām, ja tādas ir. 

Dace Sāmīte – apsaimniekošanas pasākumu un biotopu atjaunošanas kontekstā jāparedz un 

jānomēra cik ha lielā teritorijā būs jāveic  atmežošana. 

Dace Sāmīte - nav pietiekams apraksts un pamatojums par gravu mežu atjaunošanas procesu un 

nepieciešamību. 

Ilze Urtāne - vietās kur jāatjauno biotopi  5130 vai 6230* vienuviet – izvēloties, kuru atjaunot ir 

jāvadās pēc Natura2000 SDF. 

Mārtiņš Grosbahs atbild, ka abi šie biotopi ir prioritāri DL teritorijā tieši pēc Natura2000 SDF.  

Dace Sāmīte norāda, ka abi šie biotopi var pastāvēt pārklājoties, kā arī uzsver, ka apsaimniekošanas 

pasākumi jāizvērš arī no sugu, un ne tikai no biotopu, aspekta. 

Jānis Janušs – komentē par caurteku skaitu dzelzceļa uzbērumā un uzsver, ka caurteku tajā esot 

daudz (daudzas var būt aizsērējušas vai aizgruvušas). 

Mārtiņš Grosbahs atbild, ka uzbērumā saskaņā ar šīs vasaras apsekojumu, konstatētas tikai 2 

funkcionējošas caurtekas.  

Dace Sāmīte – norāda, ka meža teritorijās, kurās nav atļauta mežsaimnieciskā darbība, un nav 

ieplānota biotopu apsaimniekošana vai paplašināšana, nekas nav jādara. Mežiem jāļauj laika gaitā 

iegūt vērtību un kļūt par aizsargājamiem biotopiem. Skaidro par procedūru kāda noteikta lai 

pārveidotu teritorijas, kuras pašreiz ir mežs uz aizsargājamu zālāju teritorijām. 



 

Dace Sāmīte – iebilst pret izmantoto terminu “degradēts biotops”.  Skaidro, ka būtu šī termina 

izmantošana jāprecizē, citur jāmaina uz “aizaudzis biotops”. 

MārtiņŠ Grosbahs noslēdz prezentāciju. Seko jautājumi un piezīmes no klātesošo puses. 

Turpinās jautājumu uzdošana un diskusijas: 

Jānis Janušs piezīmē, ka viena no DL robežzīmēm (uz R no Ošu mājām) ir ieplānota neveiksmīgi un tā 

būtu jāpārvieto aptuveni 100 m uz ZA, kur ir lielāka cilvēku plūsma. Izsaka viedokli, ka VAS “Latvijas 

dzelzceļš” vēstule, par apsaimniekošanas pasākumu ieceri pie dzelzceļa uzbēruma, viņaprāt, esot 

tikai atrakstīšanās un viņš esot skeptisks par ieceres realizāciju. 

Tiek pārrunāta VAS “Latvijas dzelzceļš” īpašumu apsaimniekošanas prakse un tās trūkumi, kā arī 

uzņēmuma plāni saistībā ar tam piederošās teritorijas apsaimniekošanu DL teritorijā. 

Dace Sāmīte – 2010.gada 16.marta MK noteikumi Nr.264 “Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 

vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”, neaizliedz DL teritorijā iznīcināt zālājus tos 

uzarot, mēslojot vai tajos audzējot nektāraugus. Nepieciešams sagatavot dabas lieguma Diļļu pļavas 

individuālo izmantošanas un apsaimniekošanas noteikumu projektu. Svarīgi pārliecināties, ka zem DL 

teritorijā esošajiem ceļiem zemes lietojuma veids ir – zeme zem ceļiem. Šis aspekts jāatrunā 

individuālajos noteikumos, lai nebūtu sarežģījumi nākotnē un iedzīvotājiem tiktu nodrošināta tiesiska 

piekļuve saimniecībām, kas atrodas DL teritorijā.  

Tiek apspriesta lieguma ziemeļu robežas definējuma maiņa. Iespējams robeža jāsalāgo ar kadastru. 

Nepieciešams precizēt to MK noteikumos, tā lai robeža sakristu ar īpašumu robežām, kas tajā pašā 

laikā būtu- pa upi. 

Tiek pārrunāti, par pašreizējo DL aizsardzības plāna versiju, saņemtie DAP komentāri.  

Tiek pārrunāts, kā cik ilgs ir administratīvā pārkāpuma noilgums par biotopa iznīcināšanu DL 

teritorijā. Kontekstā ar iespējamu  avotu biotopa iznīcināšanu pie Diļļu mājām ir iestājies noilgums. 

Tiek apspriests par to, cik reprezentatīvi ir VMD medījamo dzīvnieku uzskaišu dati tik mazai 

teritorijai, kāda ir DL “Diļļu pļavas”. Tiek nolemts, ka neskatoties uz salīdzinoši plašo teritoriju, kas ir 

datiem par medījamo dzīvnieku skaitu, informāciju jāpārrēķina un jāiekļauj plānā. 

Tiek apspriests jautājums par Eiropas savienības īpaši aizsargājamo biotopu teritoriju izmaiņām kopš 

lieguma izveidošanas un šī aspekta noteikšanas problemātiku. Eksperti tiek aicināti pārskatīt 

EMERALD anketas, jo tajās mēdz būt iespējams atrast arī kādus kartogrāfiskos materiālus. 

Izstrādātājiem būtu nepieciešams sazināties ar S. Rūsiņu, lai iegūt informāciju par floristisko sugu 

sastāvu zālājos 2000. gadu sākumā. Bijušo floristisko stāvokli varētu noteikt kā mērķi uz kuru tiekties 

atjaunojot zālājus. Jāpapildina sugu apraksti DA plāna sadaļā par augu sugām.  

Tiek apspriesta nocirstā materiāla dedzināšana DL teritorijā. Nepieciešams noteikt sugu atradnes DL 

teritorijā, lai varētu norādīt plānā vietas, kur nedrīkst tikt veikta dedzināšana. Tiek apspriests cik 

detalizēti nepieciešams aprakstīt nodaļu par skatu torni. Vairāk ir nepieciešams aprakstīt tieši skatu 

punktus un virzienus kuros nepieciešams iztīrīt vizūru.  





 

 



 

 

 

Dabas lieguma “Diļļu pļavas” dabas aizsardzības plāna 

Uzraudzības grupas 3. sanāksme 

 
2020. gada 10. jūlijā, plkst. 11:00  

Alsungā, Pils ielā 1, Alsungas novada pašvaldības telpās 

 

 

Sanāksmes protokols 
 

Sanāksmē piedalās: 

 

Santa Kreičmane, Alsungas novada domes nekustamā īpašuma speciāliste; 

Andris Janevics, Valsts vides dienesta Liepājas reģionālās vides pārvaldes valsts vides inspektors – 

vecākais inspektors; 

Zanda Opmane, Lauku atbalsta dienesta Dienvidkurzemes lauksaimniecības pārvaldes, Kontroles un 

uzraudzības daļas vecākā inspektore; 

Gita Strode, Dabas aizsardzības pārvaldes Dabas aizsardzības departamenta direktore; 

Līga Blanka, SIA ”Enviroprojekts” pārstāve - projekta vadītāja; 

Mārtiņš Grosbahs, SIA “Enviroprojekts” pārstāvis. 

 

Nepiedalījās: 

 

Ilze Urtāne, Dabas aizsardzības pārvaldes Dabas aizsardzības departamenta Monitoringa un 

plānojumu nodaļas vecākā eksperte; 

Monika Jansone, Valsts meža dienests, Dienvidkurzemes reģionālā virsmežniecība - Inženiere vides 

aizsardzības jautājumos; 

Jānis Janušs, Iedzīvotāju pārstāvis; 

Dārta Lasenberga, Latvijas investīciju un attīstības aģentūras Tūrisma departamenta Tūrisma 

produktu attīstības nodaļas vecākā eksperte. 

 

Sanāksmes sākums - 11:00 

Sanāksmi atklāj Gita Strode, iepazīstinot klātesošos un stādot priekšā darba izstrādātājus. Līga Blanka 

iepazīstina klātesošos ar dabas aizsardzības plāna izstrādes stadiju un dienas kārtību, kā arī stāda 

priekša Mārtiņu Grosbahu. Mārtiņš Grosbahs iepazīstina klātesošos ar prezentāciju par Dabas 

lieguma ”Diļļu pļavas” dabas aizsardzības plāna sabiedriskās apspriedes gaitā saņemtajiem 

iedzīvotāju iesniegumiem un tajos iekļautajiem jautājumiem un ieteikumiem, kopš sabiedriskās 













 

IV.daļa 

ĪPAŠI AIZSARGĀJAMĀS DABAS TERITORIJAS 

Dabas lieguma “Diļļu pļavas” 

dabas aizsardzības plāna  

 

 

 

 

Alsungas novada domes atzinums 

 

 



 

 

 

 


